
 

Decreto Dirigenziale n. 35 del 17/06/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

 

U.O.D. 1 - Promozione e valorizzazione dei musei e delle biblioteche

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DECRETO DIRIGENZIALE M. 14 DEL 5 APRILE 2019. SCORRIMENTO GRADUATORIE

AMMESSI A CONTRIBUTO E ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI E INTEGRAZIONE

CONTRIBUTI NON INTERAMENTE COPERTI PER CARENZA DI FONDI CAP. 5076

ESERCIZIO FINANZIARIO 2019. IMPEGNO DELLA SPESA 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  24 Giugno 2019



IL DIRIGENTE

Premesso che la U.O.D. 50.12.01 ”Promozione e Valorizzazione dei Musei e delle Biblioteche”:
a) con il Decreto Dirigenziale n. 283 del 3 ottobre 2018, ha approvato l'Avviso Pubblico per l'accesso

ai contributi a sostegno delle biblioteche operanti sul territorio regionale per l’esercizio finanziario
2019,  pubblicato  sul B.U.R.C.  n.  72  del  08/10/2018,  procedendo,  contestualmente,  alla
prenotazione della spesa occorrente sui capp. 5016, 5056 e 5076 di parte capitale;

b) con il Decreto dirigenziale n. 347 del 5 dicembre 2018, ha istituito un gruppo di lavoro per l’esame
delle  istanze  pervenute  e  per  la  valutazione  e  redazione  delle  graduatorie,  come  previsto
dall’Avviso Pubblico approvato con il decreto sopra citato;

c) con   Decreto  Dirigenziale  n.  14  del  5  aprile  2019,  ha  approvato  le  graduatorie  delle  istanze
ammesse e non ammesse a contributo, con specifica anche delle istanze ammesse a contributo e
non finanziabili per carenza di fondi,  in relazione alle disponibilità presenti sui capitoli di spesa
5016, 5056 e 5076, finalizzati a sostenere interventi di tutela, catalogazione e conservazione del
patrimonio bibliografico antico delle Biblioteche locali e d'interesse locale della Campania e come
in appresso specificato, con successivi e distinti provvedimenti ha proceduto all'assegnazione dei
contributi  ai  beneficiari  aventi  diritto,  distinguendo le assegnazioni degli  stessi  sulla  base della
tipologia d'intervento e in forma disaggregata in funzione dei diversi capitoli di spesa correlati alla
natura giuridica del soggetto beneficiario;

d) con Decreti Dirigenziali n. 17, n. 18 e n. 19, tutti del 24 aprile 2019, ha assegnato a valere sul cap.
5016  dell’E.F.  2019,  contributi  destinati  a  Biblioteche  rientranti  rispettivamente  nelle  tipologie
giuridiche  delle  Università  pubbliche,  delle  Amministrazioni  provinciali  e  in  quelle  delle
Amministrazioni  comunali,  per  un  ammontare  complessivo  di  euro  33.210,05
(trentatremiladuecentodieci/05);

e) con Decreti Dirigenziali n. 23 e n. 24, tutti del 29 aprile 2019, ha assegnato a valere sul cap. 5056
dell’E.F. 2019, contributi destinati a Biblioteche rientranti giuridicamente nella tipologia degli Istituti
di  ricerca  e  delle  Istituzioni  scolastiche  per  un  ammontare  complessivo  di  15.400,00
(Quindicimilaquattrocento/00);

f) con Decreto Dirigenziale n. 25 del 29 aprile 2019, ha assegnato a valere sul cap. 5076 dell’E.F.
2019,  contributi  destinati  a  Biblioteche  rientranti  giuridicamente  nella  tipologia  delle  Istituzioni
sociali  private  per  un  ammontare  complessivo  di  euro  94.885,86
(Novantaquattromilaottocentoottantacinque/86).

Considerato che:
a) Sul  cap.  5056,  rispetto  a  una  iniziale  prenotazione  della  spesa  di  euro  23.721,46,  a  seguito

dell'assegnazione di contributi per un totale di euro 15.400,00 (Quindicimilaquattrocento/00) sono
residuati euro 8.321,46;

b) con Decreto Dirigenziale n. 28 del 13 maggio 2019 è stata disposta, la variazione di bilancio tra il
cap. 5056 e i capitoli 5016 e 5076 e con Decreto Dirigenziale n. 29 del 20 maggio 2019 è stato
effettuato il disimpegno delle economie, per cui allo stato i capitoli 5016 e 5076 presentano una
disponibilità  sufficiente  per  consentire  il  finanziamento  di  ulteriori  contributi  e  l’integrazione  di
finanziamenti già assegnati e non integralmente coperti per carenza di fondi;

c) a seguito dell'assegnazione di contributi effettuata sul cap. 5076 – E.F. 2019, la Biblioteca del
Pontificio  Santuario  della  Beata  Maria  Vergine  del  Santo  Rosario  di  Pompei  (NA)  –  C.F.
00293960639, rispetto al finanziamento già ottenuto, ha diritto all’integrazione dello stesso, con
l’ulteriore  importo  di  euro  3.114,14  (tremilacentoquattordici/14),  e  per  lo  stesso  capitolo,  la
Biblioteca  Arcivescovile  “Cardinale  Francesco  Serra  di  Cassano”  di  Capua  (CE)  –  C.F.
93011680613, risulta la prima tra gli ammessi a contributo ma non finanziati per carenza di fondi,
per  cui  è  possibile  finanziare  la  stessa  con  l’importo  di  euro  3.753,45
(tremilasettecentocinquantatre/45),  per  una  spesa  complessiva  di  euro  6.867,59
(seimilaottocentosessantasette/59).

Ritenuto:
1) di poter, pertanto, procedere allo scorrimento delle graduatorie esistenti, approvate e pubblicate

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  24 Giugno 2019



con  Decreto Dirigenziale n.  14 del  5 aprile 2019,  procedendo all’assegnazione dei  contributi
previsti (Allegati A – cap. 5076) e all’impegno della spesa in ragione della natura giuridica delle
istituzioni titolari delle biblioteche destinatarie dei finanziamenti;

2) di procedere, pertanto, relativamente alla graduatoria degli ammessi a contributo approvata per il
cap. 5076 – E.F. 2019 a  titolarità delle Istituzioni sociali private, all’assegnazione:
1) alla la Bilioteca del Pontificio Santuario della Beata Maria Vergine del Santo Rosario di Pompei
(NA) – C.F. 00293960639, a integrazione del contributo già assegnato per Digitalizzazione di
materiale librario antico, l’ulteriore importo di euro 3.114,14 (tremilacentoquattordici/14);
2) alla Biblioteca Arcivescovile “Cardinale Francesco Serra di Cassano” di Capua (CE) – C.F.
93011680613, ammessa a contributo ma non finanziata per carenza di risorse, l’importo di euro
3.753,45 (tremilasettecentocinquantatre/45);

3) quindi,  di  dover  procedere,  a  impegnare  la  somma  di  euro  6.867,59
(seimilaottocentosessantasette/59) sul cap. 5076 – E.F. 2019, indicando, ai sensi del D. Lgs. 23
giugno 2011, n. 118, e sue ss.mm.ii., la seguente transazione elementare:

Codificazione della transazione elementare di bilancio

Cap. Miss. Progr. Tit. Macr. Codice
completo  PdC

Codice
gestionale SIOPE

Cofog Cod.
U.E.

Ricorr. Per.
sanità

Totale da
impegnare

5076 5 2 2 203 2.03.04.01.000 2.03.04.01.001 08.2 8 4 3 € 6.867,59

Precisato:
a) che le istituzioni assegnatarie del sostegno finanziario potranno beneficiare dello stesso all’atto

dell’acquisizione,  da  parte  dell’Unità  operativa  dirigenziale  “Promozione  e  valorizzazione  dei
musei e delle biblioteche (50.12.01), della prescritta documentazione delle spese effettivamente
sostenute per l’iniziativa ammessa a finanziamento che dovrà pervenire entro il  30 settembre
2019;

b) che,  al  fine  di  consentire  alle  biblioteche  beneficiarie  di  poter  agevolmente  presentare  la
documentazione  necessaria  ad  attestare  la  regolare  realizzazione  dell’iniziativa  ammessa  a
contributo, è stato all’uopo predisposto l’Allegato B, per i  beneficiari rientranti  giuridicamente
nella titolarità delle Istituzioni sociali private, contenente le indicazioni per la realizzazione delle
iniziative e per la presentazione del rendiconto, l’Informativa per il trattamento dei dati personali, i
modelli  di  relazione d’avvenuta realizzazione di  iniziative beneficiarie di  contributo distinti  per
tipologia e la scheda comprendente l’indicazione del codice fiscale e degli estremi del c/c postale
o bancario intestati al Soggetto privato titolare della biblioteca;

c) di poter considerare l’Allegato A e l’Allegato B quali parti  integranti e sostanziali  del  presente
provvedimento.

Attestato:
a) che, ai fini dell'applicazione del principio di competenza economica, gli interventi finanziati con il

presente provvedimento, hanno competenza economica: 01/01/2019-31/12/2019;
b) che, la spesa è esigibile e quindi liquidabile nel corrente esercizio finanziario ai sensi del principio

della competenza finanziaria;
c) di attestare che, contemporaneamente alla data di adozione del presente atto si provvede, per le

concessioni d’importo superiore a euro 1.000,00, alla pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27
del Decreto legislativo 33/2013.

Visti:
a) Il Decreto Legislativo n° 118/2011 e ss.mm.ii.; 
b) il  Regolamento regionale 7 giugno 2018, n° 5, rubricato “Regolamento di contabilità regionale

della  Regione  Campania,  approvato  in  attuazione  dell’articolo  10  della  legge  regionale  5
dicembre 2017, n. 37”;

c) la  Legge regionale n° 12/2005 "Norme in materia  di  musei  e di  raccolte di  Enti  Locali  e  di
interesse locale"; 

d) il Regolamento di attuazione alla legge regionale, n° 5/2006;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  24 Giugno 2019



e) la Deliberazione di Giunta Regionale n° 755 del 05/12/2017 di approvazione del Piano triennale
2018-2020;

f) la Legge regionale 29 dicembre 2017, n° 39 di approvazione del bilancio di previsione finanziario
per il triennio 2018-2020;

g) la  legge  regionale  n.  61  del  29  dicembre  2018  di  approvazione  del  bilancio  di  previsione
finanziario per il triennio 2019-2021 della Regione Campania;

h) la Deliberazione Giunta Regionale n° 25 del 22/01/2019 di approvazione del bilancio gestionale
2019-2021;

i) la  Deliberazione  Giunta  Regionale  n°  237  del  28/04/2017,  di  conferimento  degli  incarichi
dirigenziali;

j) Il Decreto Dirigenziale n. 14 del 5 aprile 2019 di approvazione delle graduatorie di merito, per
l'accesso ai contributi a sostegno degli interventi, delle attività e servizi delle Biblioteche di Ente
Locale e d'interesse locale della Campania per l'E.F. 2019;

k) i Decreti Dirigenziali nn. 23 e 24 del 29 aprile 2019 di impegno di spesa e di assegnazione dei
contributi a favore delle Biblioteche di Ente Locale e d'interesse locale – capitolo 5056.

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dall’UOD n.  50.12.01 “Promozione e  valorizzazione di  musei  e
biblioteche”,  nonché  dell’espressa  dichiarazione  di  regolarità  della  stessa  resa  dal  Dirigente  della
medesima U.O.D. 01,

DECRETA

Per tutto quanto esposto in narrativa che qui s'intende integralmente ripetuto e trascritto: 

1. di  procedere allo  scorrimento  della  graduatoria  degli  ammessi  a  finanziamento,  approvata  e
pubblicata  con  Decreto  Dirigenziale  n.  14  del  5  aprile  2019  (cap.  5076),  disponendo
l’assegnazione di contributi e l’integrazione di contributi richiesti, assegnati, ma non interamente
coperti  per  carenza  di  fondi,  in  favore  di  Biblioteche  rientranti  nella  titolarità  giuridica  delle
Istituzioni  sociali  private (cap.  5076),  così  come specificati  nella  tabella  che segue e meglio
dettagliati nell’Allegato A (cap. 5076), che s’intende approvato con il presente provvedimento:

Cap. Beneficiario C.F. Intervento finanziato Importo
da impegnare 

5076 Pontificio Santuario 
Beata Maria Vergine 
del Santo Rosario di 
Pompei (NA)

‘00293960639 Integrazione  contributo
disposto  con  D.D.  n.  25  del
02/05/2019, per digitalizzazione
di materiale librario antico

€ 3.114,14

5076 Archidiocesi di Capua 
(CE)

‘93011680613 Assegnazione contributo per 
catalogazione informatizzata in 
SBN di fondi antichi

€ 3.753,45

TOTALE € 6.867,59

2. di impegnare la somma di euro 6.867,59 (seimilaottocentosessantasette/59) sul cap. 5076 – E.F.
2019,  indicando,  ai  sensi  del  D.  Lgs.  23 giugno 2011,  n.  118,  e  sue ss.mm.ii.,  la  seguente
transazione elementare:

Codificazione della transazione elementare di bilancio

Cap. Miss. Progr. Tit. Macr. Codice
completo  PdC

Codice
gestionale SIOPE

Cofog Cod.
U.E.

Ricorr. Per.
sanità

Totale da
impegnare

5076 5 2 2 203 2.03.04.01.000 2.03.04.01.001 08.2 8 4 3 € 6.867,59

3. di considerare a tutti gli effetti l’Allegato A contenente il dettaglio degli interventi sopra richiamati,
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  24 Giugno 2019



4. di approvare l’Allegato B contenente le indicazioni per la realizzazione delle iniziative e per la
presentazione  del  rendiconto,  l’Informativa  per  il  trattamento  dei  dati  personali,  i  modelli  di
relazione d’avvenuta realizzazione di iniziative beneficiarie di contributo distinti per tipologia e la
scheda comprendente l’indicazione del codice fiscale e degli estremi del c/c postale o bancario
intestati al Soggetto privato titolare della biblioteca;

5. di stabilire, ai fini dell'applicazione del principio di competenza economica, che le somme sopra
impegnate hanno la seguente competenza economica: 01/01/2019-31/12/2019;

6. di attestare, che la spesa è esigibile e quindi liquidabile nel corrente esercizio finanziario ai sensi
del principio della competenza finanziaria;

7. di attestare che, contemporaneamente alla data di adozione del presente atto si provvede, per le
concessioni d’importo superiore a euro 1.000,00, alla pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27
del Decreto legislativo 33/2013;

8. di rinviare la liquidazione della spesa relativa alle somme assegnate alla presentazione da parte
di  ciascun  Soggetto  beneficiario  della  prescritta  e  idonea  documentazione  delle  spese
effettivamente sostenute per ogni singola iniziativa ammessa, che dovrà pervenire entro il  30
settembre 2019;

9. di  trasmettere  il  presente  atto:  alla  Direzione  Generale  per  le  Risorse  Finanziarie  STAFF
50.13.91 “Funzioni di supporto tecnico/operativo per tutti  gli  adempimenti di competenza; alla
D.G. 50.12 “Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo”; alla Segreteria di Giunta
per il  seguito di competenza; all'Ufficio Affari generali,  servizi  di supporto e Bollettino ufficiale
della Regione Campania (40-01-13) per la relativa pubblicazione.

Il Dirigente dell’UOD 01 
“Promozione e valorizzazione di musei e biblioteche”

 Dott.ssa Anita Florio

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  24 Giugno 2019


	BURC n. 36 del  24 Giugno 2019

